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Úvod

Téma měření rychlosti zvuku jsem si vybrala, jelikož mi přijde, že je to jedno z nejvíce

opomíjených témat výuky na základních a středních školách. Akustika byla jedna z prvních

zkoumaných disciplín fyziky pro objasnění právě sluchových vjemů. Sluch je druhý

nejdůležitější senzorický proces k poznávání, proto si myslím, že by nauka o zvuku měla být

více řazena do školního učiva už od základní školy. Měření rychlosti zvuku v různých

prostředích by mohlo být pro děti zábavné, poučné a získané informace potřebné i do jejich

budoucnosti. Chtěla bych ukázat, že existují jednoduché a některé dokonce zábavné metody

měření.

Cílem bakalářské práce je seznámení s historií akustiky, se základními pojmy, které jsou

důležité pro práci v praktické částí, a zpracování zajímavých návodů na školní experimenty na

měření rychlosti zvuku, které budou zhodnocené a doporučené.

V první se seznámíme se stručnou historií akustiky, měřením zvuku a nejznámějšími jmény

odborníků akustiky a vynálezci elektroniky, kterou dnes hojně používáme právě k měření.

V druhé oblasti bych se chtěla věnovat teorii zvuku uvádějící jeho nejdůležitější zdroje, dále

vysvětlit základní pojmy a jevy. Všechny tyto informace budeme využívat v praktické časti.

Ve třetí části se chci věnovat popisu elektrotechniky a programů, které byly použity při měření

laboratorních prací. Popsat druhy mikrofonů, reproduktorů, zřízení Vernier a programy

Audacity a SIGVIEW. Tato část by měla pomoct s výběrem používané techniky k měření.

Nesprávný výběr může negativně ovlivnit hodnoty zaznamenaných již zmíněnou technikou.

Čtvrtá část bude praktická. Měla by obsahovat nejméně děvet laboratorních úloh, které budou

odměřené žáky gymnázia a následně vyhodnocené. U změřených úloh vypíšu výhody,

nevýhody a problémy, jež nastaly při měření s žáky, a do kterého ročníku školy bychom je

doporučili. Chtěla bych, aby práce s dětmi při laboratorním měření vycházela z konstruktivního

modulu výchovy, a aby děti zaujala, aktivně se účastnily a získaly informace pro využití

v praktickém životě.
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1. Historie

„Akustika je jednou z nejstarších oblastí vědění, jež se zrodila z potřeb objasnit sluchové jevy,

zejména řeč a hudbu.“(1, s. 119–120) Název akustika je odvozen z řeckého akustikos a

znamená sluchový. Základy akustiky vznikly v antice v 6. století před našim letopočtem, kde

Pythagoras jako první věděl, že výška tónu struny je nepřímo úměrná její délce. Aristoteles

popsal zvuk jako zhuštění a zředění vzduchu šířící se od zdroje. Ozvěnu vysvětlil odrazem

zvuku od překážek.

Ve středověku se akustika tak zřetelně nerozvíjela, až nástupem renesance zažívala pokrok.

Leonardo da Vinci se zabýval odrazem zvuku, formuloval princip nezávislosti šíření zvukových

vln vycházejících od různých zdrojů.

Až po roce 1600 se stává akustika samostatnou fyzikální vědou. Galilei podal důkaz těsných

vztahů mezi kmitajícím tělesem a zvukem. Roku 1638 objevil, že výška tónu je dána jeho

frekvencí a intenzita je dána jeho amplitudou. Františkánský mnich Marin Mersenne vychází

z poznatků Galileiho a poprvé určil rychlost zvuku ve vzduchu s hodnotou kolem 430 m ∙ s-1.

Jeho pokus byl postaven na výstřelu z kanónu, který pozoroval zpovzdálí a měřil čas mezi

zábleskem výstřelu u hlavně a zvuku výstřelu. V roce 1636 také objevil, že frekvence tónu je

přímo úměrná odmocnině z napínací síly a nepřímo úměrná odmocnině z lineární hustoty

struny. Na počátku 17. století našeho letopočtu provedl Pierre Gassendi měření rychlosti

s výsledkem 478 m ∙ s-1, ale přesnějšího výsledku došli roku 1650 Giovanni Alfonso Borelli a

Vincenzo Viviani s výsledkem 350 m ∙ s-1. Roku 1660 dokázal Robert Boyle, že zvuk se nešíří

vzduchoprázdnem. Zakladatelem fyzikální akustiky je Joseph Sauveur, který objevil stojaté

vlny a určil polohy uzlů a kmiten na struně pomocí papírových jezdců, také začal používat

pojem akustika. Isaac Newton stanovil závislost rychlosti zvuku na stlačitelnosti a hustotě

vzduchu vzorcem 𝑐 = √
𝑝0

𝜌0
. Mezi největší objevy Erstnena Florenze Friedricha Chladniho patří

měření rychlosti zvuku v kovech a také tónometr, přístroj na měření výšky tónů, zjištění

podélných vln v tyčích a zviditelnění vln zvuku pomocí chvění destiček – Chladniho obrazce.

Příčné kmity byly již známy. Kapaliny byly dlouho považovány za nestlačitelné a jako

prostředí, ve kterém se nepropaguje zvuk. Až v roce 1826 Félix Savart dokázal, že se

v kapalinách šíří zvuk stejně jako v tuhých látkách a v roce 1830 určil rozmezí slyšitelnosti

lidským uchem kolem 14–16 Hz až 14 kHz. V roce 1827 Jean-Daniel Colladon ve spolupráci

s Jacques Charles François Sturm zjistil, že ve vodě se zvuk šíří 4x rychleji než ve vzduchu.

Experiment zkoušeli na Ženevském jezeře, ve kterém umístili dvě loďky od sebe
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vzdálené 13,5 km. Na první lodi ve stejný okamžik vystřeli a udeřili do zvonu, který byl

ponořený ve vodě. Na druhé loďce pozorovatel zjistil časový rozdíl mezi výstřelem a úderem

do zvonu. Rychlost zvuku ve vodě jim vyšla kolem 1435 m ∙ s-1 při teplotě 8°C. Další

významnou osobností je Christian Andreas Doppler. V roce 1842 jistil, že nastává změna

frekvence vln, když se zdroj vlny a pozorovatel navzájem pohybují a tento úkaz nazval

Dopplerův jev. Bratři Wilhelm a Ernest Weberovi zavedli pojem vlnová délka. „Velmi přesná

měření rychlosti zvuku ve vzduchu, v dalších plynech a v kovech provedl při kladení potrubí

pařížského vodovodu a plynovodu Henri Victor Regnault. Měření rychlosti zvuku v plynech

zpracoval profesor fyziky August Kundt technikou stojatých vln v Berlíně v roce 1866. Zákony

lomu a odrazu zvuku objasnil fyzik John Tyndall. „Předzvěstí nové doby v akustice jsou objevy

možnosti trvalého záznamu a reprodukce zvuku, a ovšem i přenos zvuku elektroakustickou

cestou.“(1, s.126) „Roku 1878 vynalezl David Hughes uhlíkový mikrofon, roku 1917 Edward

Wente Kondenzátorový, a roku 1927 dynamický mikrofon, roku 1919 A. M. Nicolson

piezoelektrický, roku 1964 James West elektretový mikrofon a roku 1877 patentoval Ernst

Siemens první reproduktor.“ (2, s. 501)

1.1. Použité prameny

(1, s.121–124) (2, s.499–500)

Zvuk

10

2. Zvuk

„Zvuk je vlnění látkové prostředí schopné vyvolat sluchový vjem.“(3, s. 649) Dále je infrazvuk

o frekvenci menší než 16 Hz a ultrazvuk o frekvenci vyšší než 20 kHz. Hranice mezi druhy

zvuku nejsou ostré. Jsou to průměrné hodnoty slyšitelné populací.

Ultrazvukové vlny o větších frekvencích, než je 109 Hz, se nazývají hyperzvuk. Hyperzvuk

vyšší než 1013 Hz se nemůže šířit v běžných látkách, neboť vlnová délka je nižší než vzdálenost

atomů v látkách.

Ultrazvuk je slyšitelný i pro některé živočichy, jako je delfín (maximálně 175 kHz), netopýr

(maximálně 100 kHz), pes (maximálně 22 kHz), sleď (maximálně 180 kHz). Ultrazvuk se šíří

přímočaře a jeho vlastnosti více odpovídají světlu, také pro něj platí zákon odrazu a lomu,

dokáže se soustředit na jeden bod, proto se využívá i k zobrazování. Nejčastější využití

ultrazvuku je v kapalinách, protože v atmosféře je silně pohlcován. Využívá se ve formě

sonografie v lékařství, jako sonar k rybolovu a lokalizaci trosek, pro vojenské účely.

Infrazvuk je neslyšitelný, v blízké frekvenci tlukotu srdce je i pro člověka nebezpečný a díky


[…]


Každý pokus je strukturován. Na začátku jsou vypsané potřeby důležité k měření. V další části

se věnujeme teorii a postupu. Na konci jsou změřené hodnoty, zhodnocení práce dětí a

doporučení, a od kterého ročníku je vhodný zadat žákům. Získané hodnoty porovnáváme

s tabulkovými.

Poslední čtyři praktika bohužel nebyla odzkoušena. Nicméně jejich náplň můžeme považovat

za velmi poutavou a vhodnou nejen kvůli aktivní činnosti žáků, ale i jako inspiraci pro další

interaktivní laboratorní práce.
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4.1. Stanovení rychlosti zvuku pomocí osciloskopu

Úkolem je stanovit rychlost zvuku ve vzduchu s pomocí osciloskopu.

Potřeby: Nízkofrekvenční generátor AO 3001 C, osciloskop OS-5020, trubice s mikrofonem

a reproduktorem, zesilovač se zdrojem, metr, teploměr

Teorie: Rychlost šíření zvukových vln v plynech je dán vztahem 𝑣 = √
𝜅

𝜌
, kde ρ je hustota

plynu a 𝜅 = −𝑉
𝑑𝑝

𝑑𝑉
je modul objemové pružnosti. Šíření zvuku je adiabatický děj (pV=konst. κ),

z důvodů rychlého stlačování a rozpínání plynu při procházení zvukové vlny Spojením stavové

rovnice ideálního plynu a uvedených vztahů dostaneme vztah pro rychlost zvuku 𝑣 =

√𝜅𝑝

𝜌
= √

𝜅𝑅𝑇

𝑀
= √

𝜅𝑅.273,15

𝑀
(1 +

𝑡

273,15
) = 𝑣0√1 +

𝑡

273,15

V tomto vztahu κ je Poissonova konstanta, p je tlak, R univerzální plynová konstanta,

M molární hmotnost, T absolutní teplota (Kelviny) a t teplota ve stupních Celsia. Pro měření

rychlosti zvuku se obyčejně používají rozdílné nepřímé metody, kdy se měří vlnová délka λ a

frekvence f a rychlost v se určí podle známého vztahu 𝑣 = 𝜆. 𝑓.

Postup měření: Změříme vlnovou délku λ zvukové vlny pro frekvence 600 Hz, 1000 Hz,

1400 Hz, 1800 Hz, 2000 Hz, 3000 Hz a 4000 Hz. Pro frekvence do 1800 Hz i včetně

provedeme měření „po celé λ“. Nastavíme požadovanou frekvenci. Přesuneme mikrofon do

výchozí polohy k reproduktoru. Při měření „po celé λ“ hledáme posouváním mikrofonu

takovou jeho polohu, při které se na obrazovce osciloskopu objeví úsečka procházející jen

jedním způsobem (např. procházející jen 1. a 3. kvadrantem). Po nalezení této polohy

posouváme dál mikrofonem, dokud se nám nezobrazí stejná úsečka ve stejných kvadrantech.

Vzdálenost těchto dvou poloh si změříme a zapíšeme do tabulky do sloupce λ. (Pro výpočet

rychlosti zvuku si převeďte na metry) Pro každou frekvenci f spočteme rychlost zvuku v.

Doplňující úlohy: Pro vyšší frekvence f najdeme pět (nebo i více) vlnových délek λ na jedné

rouře a vypočítáme rychlost zvuku v. (Změřenou hodnotu musíme vydělit počtem λ. Pracujeme

s průměrnou hodnotou vlnové délky λ.)

Alternativně hodnotu λ můžeme také hledat podle sluchu – 2 minima/maxima, nezapomeňme,

že takto hledaná hodnota je
𝜆

2
. Které měření je přesnější a proč?
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Výsledky:

Hodnoty v tabulkách jsou změřeny žákyněmi z gymnázia ze 4. a 5. ročníku (kvarta, kvinta).

Tabulka 2- Výsledky měření osciloskopem.

Získaná hodnota c 330,57 m . s-1

𝑐 = 331,7 + 0,6. 𝑡 344,30 m . s-1

Hodnota z tabulky (20 °C) 343,80 m . s-1

Doplňující úloha:

Tabulka 3 - Výsledky měření osciloskopem – doplňující úloha.

f [Hz] λ/2 [m] v [m ∙ s-1]

256,7 0,635 326

426 0,41 349,32

697,3 0,225 313,785

Získaná hodnota c 329,70 m ∙ s-1

4.1.1. Zhodnocení

Průměrná hodnota vyšla 330,57 m ∙ s-1. Ze vztahu 𝑐 = 331,7 + 0,6 ⋅ 𝑡, kde t = 21 °C, dostali

hodnotu v = 344,30 m ∙ s-1. Získaná hodnota je o 13,231 m ∙ s-1 menší a v pořadí páté

nejpřesnější měření. V doplňujícím úkolu naměřili rychlost v = 329,70 m ∙ s-1, a hodnota je o

14,101 m ∙ s-1 menší a v pořadí je tato úloha šestá nejpřesnější. Pro výpočet rychlosti každého

měření jsme využili vzorec 𝑣 = 𝜆 ⋅ 𝑓, který je již výše uveden (v teorii laboratorní práce).

Největší chyby nastávaly při prvním měření, kdy vyšla rychlost v = 295,91 m ∙ s-1. První

hodnotu bych vyškrtla z výpočtů průměrné hodnoty z důvodů, že se děti seznamují s přístroji a

postupem měření úkolu. Ovšem další důvody pro nepřesnost získané hodnoty mohly způsobit

individuální sluch člověka, citlivost přístroje na nastavení přesného obrazce, časté

zaokrouhlování výsledků, projíždění tramvaje v okolí učebny a hluk spolužáků v místnosti.

Žáky tato laboratorní práce značně nezaujala. Doporučila bych ji určitě na střední školu a

nejlépe do 3. a .4 ročníku (septima, oktáva).
