## Oponentní posudek bakalářské práce vypracované Ivanou Rauchovou

Autorka předložila bakalářskou práci týkající se klasické problematiky měření rychlosti zvuku. Práce čítá 50 stran vlastního textu (plus dalších 6 stran obsahuje resumé, seznam literatury, obrázků apod.). Práce splňuje minimální požadavky na rozsah stejně jako další atributy dané vyhláškou. Kontrola pomocí antiplagiátorského softwaru neprokázala podezřelou shodu s jinými dokumenty.

Cílem práce bylo dle informací uvedených v úvodu stručné seznámení s historií akustiky a základními pojmy disciplíny, a především zpracování návodů na experimenty na měření rychlosti zvuku, které by byly využitelné ve školské fyzice a přispěly ke zvýšení její atraktivity pro žáky. Práce sestává (vedle Úvodu a Závěru) ze čtyř nestejněměrně rozsáhlých kapitol.

První kapitola obsahuje základní informace o historii akustiky. Čtenář se v souladu se zaměřením práce dozvídá i zajímavé informace o tom, jak byla v historii měřena rychlost zvuku. Autorka správně uvádí vztah odvozený pro rychlost zvuku Newtonem, neříká však už, proč tento vztah není správný a jak lze tuto nepřesnost napravit (viz otázka 1). Poněkud postrádám informaci o, na svoji dobu velmi přesných, měřeních rychlosti zvuku provedených Wiliamem Derhamem. Celkově je však kapitola zpracována po obsahové stránce na dobré úrovni. Po stránce jazykové se však bohužel již v této kapitole začínají objevovat nepřesnosti (byť zatím ne v tak velkém rozsahu jako později), a to především chybějící či nesprávně použité koncovky.

Kapitola 2 se zabývá základními pojmy z oblasti akustiky. Je provedeno její rozčlenění na jednotlivé subdisciplíny, jsou stručně uvedeny zdroje zvuku, informace o podélných a příčných kmitech v tyči a šíření zvuku v tekutinách, zákony odrazu a lomu a základní poznatky o Dopplerově jevu. S ohledem na experimenty navržené v praktické části práce poněkud postrádám zmínku o interferenci vlnění a stojatém vlnění. Mám určité výhrady rovněž k fyzikálnímu obsahu některých částí kapitoly, například Helmholtzův rezonátor bych neoznačil za typický zdroj zvuku. Problematické je rovněž srovnání rychlostí příčného a podélného vlnění v tyči na základě modulů pružnosti v tahu a smyku (viz otázka 2). Věta „*Rychlost zvuku není ovlivněna tlakem, frekvencí ani intenzitou vzduchu...*“ je zavádějící, tlak vzduchu samozřejmě rychlost šíření ovlivňuje. Na straně 15 autorka uvádí zákon odrazu pro případ, že rychlost v prvním prostředí je větší než ve druhém, obrázek 4 však odpovídá přesnému opaku (lom od kolmice).

V kapitole 3 autorka popisuje instrumenty a systémy, které následně využívá v praktické části práce. Právě s ohledem na povahu tam navržených experimentů v této kapitole postrádám alespoň základní informaci o (nízko)frekvenčním generátoru a osciloskopu. Naopak velmi stručný popis systému Vernier mi v dané situaci přijde skoro nadbytečný. Popis jednotlivých typů mikrofonů (kapitola 3.1.) působí v některých částech poměrně zmateně a je v něm skryta fyzikální podstata jejich funkce. Některé formulace působí úsměvně, například tvrzení o tom, že elektromagnetické mikrofony jsou ideální „*pro vyšetření zvuků v lidském těle*“ (s. 20; neodvažují se zeptat, jakých zvuků...). Podobné výhrady by šlo uvést k navazující kapitole týkající se reproduktorů. Zde postrádám informaci o vzájemném vztahu mikrofonů a

reproduktorů. Představení programů Audacity a SigView na konci kapitoly je provedeno poměrně stručně, obsahuje však nejdůležitější informace pro potenciální uživatele.

Zásadní částí práce je čtvrtá kapitola, v jejímž rámci autorka navrhla 12 experimentálních úloh zaměřených na stanovení rychlosti zvuku, z nichž osm ozkoušela s žáky gymnázia (což je nesporné pozitivum práce). O tomto pedagogickém experimentu však nejsou v práci uvedeny vůbec žádné bližší informace (viz otázka 3). Některé z navržených úloh jsou klasické a jsou již dlouhé roky realizovány v rámci fyzikálních praktik na FPE a FAV, jiné jsou poměrně originální. K této části práce mám obecnou výhradu, že autorka nevěnuje prakticky žádnou pozornost technickým aspektům zařazení experimentů do běžné výuky na středních školách a příslušné didaktické analýze. Třeba hned u první z úloh (rychlost zvuku pomocí osciloskopu) je potřeba nízkofrekvenční generátor, osciloskop, trubice s mikrofonem a reproduktorem a zesilovač se zdrojem. Obávám se, že jen na málokteré střední škole je k dispozici veškeré vybavení k tomu, aby tuto úlohu bylo možné úspěšně postavit ve více než jednom exempláři a zařadit ji tak do plánu laboratorních prací (ani nemluví o časové a prostorové náročnosti pro učitele). Stejně tak autorka nekonkretizuje požadavky na technické parametry mikrofonů užívaných v jednotlivých úlohách (stačí vždy jakýkoliv mikrofon nebo je třeba dodržet určité parametry?). Osobně bych se přikláněl k tomu, aby autorka vybrala menší počet úloh, ale návody zpracovala podrobněji tak, aby případný čtenář z řad učitelů dostal relevantní informace, na jejichž základě by v případě zájmu byl schopen úlohu samostatně sestavit. Názvy jednotlivých laboratorních prací (např. 4.3. měření pomocí Audacity) jsou poněkud matoucí, program Audacity se využívá u řady dalších prací, které se jmenují jinak.

Podstatné výhrady mám i k výsledkům měření provedených žáky a jejich interpretaci autorkou práce. Hned u druhé úlohy (tabulka 5, s. 30) jsou vypočtené hodnoty zjevně zcela chybně, je vyloučeno, že by rychlost zvuku při všech pěti měřeních vyšla naprosto stejně s přesností na setiny m/s. Obecně posuzování přesnosti měření podle rozdílu průměru z více měření a tabulkové hodnoty je zcela nesmyslné a svědčí o tom, že autorka nemá jasno ve zpracování dat z měření a významu relativní odchylky (kterou se v práci vůbec nezabývá). Logikou použitou v práci by za nejpřesnější měření musela být prohlášena metoda, kde při třech realizacích zjistí žáci postupně hodnoty 0 m/s, 345 m/s a 690 m/s, protože průměr je přece 345 m/s a to je tabulková hodnota... Informace v závěru o přesnosti jednotlivých typů měření je tak třeba brát s velkou rezervou. Autorka do výpočtů průměrů nesprávně zahrnuje i případy, kdy sama uvádí, že došlo k hrubé chybě měření. U Quinceho trubice a realizace žákyněmi kvart a kvint (tabulka 8, s. 34) jsou opět uvedeny evidentně chybné hodnoty (jasné je to u 1. měření), matoucí jsou i popisky v prvním řádku tabulky. Pozitivní je, že autorka uvádí i náměty na rozšíření jednotlivých úloh, u těchto rozšíření mám však pochybnosti o praktické využitelnosti ve školské praxi.

V závěru se autorka vyjadřuje ke splnění cílů práce. Souhlasím s ní v tom, že cíle práce byly splněny a náměty na laboratorní práce jsou potenciálně využitelné ve školské praxi, ačkoliv k úrovni zpracování mám podstatné výhrady. Oceňuji, že autorka v závěru uvádí omezení jí realizovaného pedagogického experimentu, je však nezvyklé uvádět (velmi kusé) informace o tom, jak vůbec tento experiment probíhal, až v závěrečné části práce.

Jazyková a formální úroveň práce je na nízké úrovni, objevuje se značné množství chyb včetně hrubých gramatických (např. s. 34 – „chyby mohli...“). Je pozitivní, že po každé podkapitole následuje seznam pramenů, přehled literatury na konci práce však není v souladu

s normou a u řady položek dokonce není vůbec jasné, co vlastně autorka cituje (například zdroje 20 a 27). Seznam obrázků a tabulek v závěru práce je v pořádku, v abstraktu v anglickém jazyce se vyskytují četné nepřesnosti včetně vět na hranici srozumitelnosti.

**Závěr:** Navzdory řadě výše uvedených kritických poznámek vidím přínos práce v návrhu a otestování zajímavých experimentů zaměřených na měření rychlosti zvuku využitelných potenciálně ve školské praxi. Práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na závažné nedostatky v jazykové úrovni práce a výše popsané obsahové chyby (jež by nepochybně bylo možné odstranit důkladnější kontrolou a spoluprací s vedoucím v závěrečných stádiích psaní práce) navrhuji hodnocení stupněm **dobře**.

**K obhajobě mám na autorku následující dotazy:**

1. Na straně 8 je zmíněn vztah pro rychlost zvuku odvozený Newtonem. V čem je tento vztah chybný, jak lze tuto chybu napravit a kdo tak učinil?
2. Na straně 13 autorka uvádí, že příčné vlny se v tyči šíří dvakrát pomaleji než vlny podélné. To by v souladu se vztahy pro rychlost šíření obou typů vlnění znamenalo, že modul pružnosti v tahu musí být čtyřikrát větší než modul pružnosti ve smyku. U reálných materiálů však toto neplatí. Jaký je tedy vztah mezi oběma moduly a co z toho vyplývá pro rychlosti šíření obou typů vlnění?
3. V praktické části práce je popsáno ověřování osmi experimentů se studenty gymnázia. Bohužel nejsou k dispozici vůbec žádné bližší informace o tomto ověřování. Prosím tedy autorku, aby při obhajobě uvedla, kde, jak a kdy tento pilotní pedagogický experiment probíhal.

V Plzni dne 6. května 2019

Mgr. Jiří Kohout, Ph.D., oponent bakalářské práce